Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GAB

COMUNICADO – GABINETE DER PINDAMONHANGABA – Nº 070/2022

Data: 16/03/2022

Assunto: A Teia Literária: Sistema de Avaliação Reforço, Recuperação e Aprofundamento na Sala

de Leitura

Prezados gestores,

Retransmitimos comunicado da equipe responsável pelo Programa Sala de Leitura, da

COPED:

É com muita satisfação que divulgamos o nosso próximo encontro de A Teia Literária.

A nossa conversa será conduzida pela professora Márcia Andréia Reis, responsável pelo Programa Sala

de Leitura/COPED, e pela Diretora do Centro de Inovação da COPED, Roberta Fernandes dos Santos.

Serão apresentadas formas de atuação das Salas de Leitura visando o desenvolvimento de

competências e habilidades relacionadas à leitura e à escrita em colaboração com o Projeto Reforço e

Recuperação e Sistema de Avaliação.

Lembramos que os encontros passados estão disponíveis no Repositório do Centro de Mídias.

A Teia Literária

Dia 18/03 às 15h.

Canal: Desenvolvimento Profissional 2 (Centro de Mídias)

Público-alvo: Trio Gestor, Professores, Professores de Sala de Leitura, PCNPs, Supervisores e Analistas

Socioculturais.

Dúvidas, contato e sugestões, envie um e-mail para o Programa Sala de Leitura:

saladeleitura@educacao.sp.gov.br.

COPED/DECEGEP/CEFAF/Programa Sala de Leitura

Atenciosamente

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

https://repositorio.educacao.sp.gov.br/
mailto:saladeleitura@educacao.sp.gov.br